
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2023 г. Красноярск № 891-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 505-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие малого и среднего предпринимательства 
и инновационной деятельности»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 01.08.2013 № 374-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 505-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие малого и среднего предпринимательства 
и инновационной деятельности» следующие изменения: 

в разделе 9:
в абзаце втором цифры «117 815,4» заменить цифрами «130 315,4»; 
приложения № 2, 3 к программе изложить в редакции согласно 

приложениям № 1, 2;
в подпрограмме «Развитие инновационной деятельности, 

промышленности и экспорта» (далее -  подпрограмма № 1): 
в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, 

в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:

« Информация общий объем финансирования подпрограммы
по ресурсному в 2023-2025 годах за счет всех источников составит
обеспечению 1 551 205,5 тыс. рублей, в том числе
подпрограммы, по годам реализации подпрограммы:
в том числе 2023 год - 1  147614,1 тыс. рублей;
в разбивке 2024 год -  215 467,4 тыс. рублей;
по всем источникам 2025 год -  188 124,0 тыс. рублей; 
финансирования в том числе по источникам финансирования:________



на очередной средства федерального бюджета -  48 500,9 тыс.
финансовый год и рублей:
плановый период 2023 год -  22 524,7 тыс. рублей;

2024 год -  25 976,2 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
средства краевого бюджета -  1 502 704,6 тыс.
рублей:
2023 год -  1 125 089,4 тыс. рублей;
2024 год -  189 491,2 тыс. рублей;
2025 год -  188 124,0 тыс. рублей

в разделе 2: 
в пункте 2.6:
в абзаце втором цифры «117 815,4» заменить цифрами «130 315,4»; 
приложение № 2 к подпрограмме № 1 изложить в редакции согласно 

приложению № 3;
в подпрограмме «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства» (далее -  подпрограмма № 2): 
в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, 

в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:

« Информация 
по ресурсному 
обеспечению  
подпрограммы, 
в том числе 
в разбивке 
по всем источникам 
финансирования 
на очередной 
финансовый год и 
плановый период

общий объем финансирования подпрограммы 
в 2023-2025 годах за счет всех источников составит 
829 482,6 тыс, рублей, в том числе по годам 
реализации подпрограммы:
2023 год -  476 532,9 тыс. рублей;
2024 год -  216 427,7 тыс. рублей;
2025 год -  136 522,0 тыс. рублей;
в том числе по источникам финансирования: 
средства федерального бюджета -  172 340,2 тыс. 
рублей:
2023 год -  96 429,8 тыс. рублей;
2024 год -  75 910,4 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
средства краевого бюджета -  644 192,0 тыс. рублей:
2023 год -  375 786,3 тыс. рублей;
2024 год -  136 200,5 тыс. рублей;
2025 год -  132 205,2 тыс. рублей;
средства местного бюджета -  12 950,4 тыс. рублей:
2023 год -  4 316,8 тыс. рублей;
2024 год -  4 316,8 тыс. рублей;
2025 год -  4 316,8 тыс. рублей______________________ »;



приложения № 1, 2 к подпрограмме № 2 изложить в редакции согласно 
приложениям № 4 ,5 .

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 14.11.2023 № 891-п

Приложение № 2 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие малого 
и среднего предпринимательства 
и инновационной деятельности»

Информация о ресурсном обеспечении государственной программы Красноярского края 
«Развитие малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности» 
за счет средств краевого бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов 

других уровней бюджетной системы и бюджетов государственных внебюджетных фондов

(тыс. рублей)
№
п/п

Статус
(государственная

программа
Красноярского

края,
подпрограмма)

Наименование 
государстве иной 

программы 
Красноярского края, 

подпрограммы

Наименование главного 
распорядителя бюджетных 

средств (далее -  ГРБС)

Код бюджетной 
классификации

Очередной 
финансовый 
год -  2023

Первый год 
планового 
периода — 

2024

Второй год 
планового 
периода -  

2025

Итого 
на очередной 

финансовый год 
и плановый 

период 
2023-2025 годов

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Государственная 

программа 
Красноярского 
края

«Развитие малого и 
среднего
предпринимательства 
и инновационной 
деятельности»

всего, расходные обязательства 
по государственной программе 
Красноярского края

1 675 640,8 476 544,5 369 295,4 2 521 480,7

в том числе по ГРБС:
агентство развития малого 
и среднего предпринимательства 
Красноярского края

115 X X X 800 875,4 349 105,9 241 856,8 1 391 838,1

министерство экономики и 
регионального развития 
Красноярского края

114 X X X 262 447,4 115 120,6 115 120,6 492 688,6



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
министерство промышленности, 
энергетики и жилшцно- 
коммунального хозяйства 
Красноярского края

382 X X X 608 314,0 8 314,0 8 314,0 624 942,0

агентство молодежной политики 
и реализации программ 
общественного развития 
Красноярского края

714 X X X 2 004,0 2 004,0 2 004,0 6 012,0

агентство печати и массовых 
коммуникаций Красноярского 
края

134 X X X 2 000,0 2 000,0 2 000,0 6 000,0

1.1 Подпрограмма «Развитие 
инновационной 
деятельности, 
промышленности и 
экспорта»

всего, расходные обязательства 1 147 614,1 215 467,4 188 124,0 1 551 205,5
в том числе по ГРБС:
агентство развития малого и 
среднего предпринимательства 
Красноярского края

115 X X X 276 852,7 92 032,8 64 689,4 433 574,9

министерство экономики и 
регионального развития 
Красноярского края

114 X X X 262 447,4 115 120,6 115 120,6 492 688,6

министерство промышленности, 
энергетики и жилищно- 
коммунального хозяйства 
Красноярского края

382 X X X 608 314,0 8 314,0 8 314,0 624 942,0

1.2 Подпрограмма «Развитие субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства»

всего, расходные обязательства 472 216,1 212 110,9 132 205,2 816 532,2
в том числе по ГРБС:
агентство развития малого и 
среднего предпринимательства 
Красноярского края

115 X X X 468 212,1 208 106,9 128 201,2 804 520,2

агентство молодежной политики 
и реализации программ 
общественного развития 
Красноярского края

714 X X X 2 004,0 2 004,0 2 004,0 6 012,0

агентство печати и массовых 
коммуникаций Красноярского 
края

134 X X X 2 000,0 2 000,0 2 000,0 6 000,0

1.3 Подпрограмма «Обеспечение 
реализации 
государственной 
программы и прочие 
мероприятия»

всего, расходные обязательства 55 810,6 48 966,2 48 966,2 153 743,0
в том числе по ГРБС:



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 14.11.2023 № 891-п

Приложение № 3 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие малого 
и среднего предпринимательства 
и инновационной деятельности»

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий государственной программы 
Красноярского края «Развитие малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности» 

(средства краевого бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней 
бюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов)

(тыс. рублей;
№
п/п

Статус 
(государственная 

программа 
Красноярского края, 

подпрограмма)

Наименование 
государственной 

программы 
Красноярского края, 

подпрограммы

Уровень бюджетной системы/источники 
финансирования

Очередной 
финансовый 
год -  2023

Первый год 
планового 
периода -  

2024

Второй год 
планового 

периода -  2025

Итого 
на очередной 

финансовый год и 
плановый период 
2023-2025 годовплан план план

X 2 3 4 5 6 7 8
1 Государстве иная 

программа 
Красноярского края

«Развитие малого и 
среднего
предпринимательства 
и инновационной 
деятельности»

всего 1 679 957,6 480 861,3 373 612,2 2 534 431,1
в том числе:
федеральный бюджет 118 954,5 101 886,6 220 841,1
краевой бюджет 1 556 686,3 374 657,9 369 295,4 2 300 639,6
внебюджетные источники
бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края

4 316,8 4 316,8 4 316,8 12 950,4

1.1 Подпрограмма «Развитие
инновационной
деятельности,

всего 1 147 614,1 215 467,4 188 124,0 1 55 1 205,5
в том числе:
федеральный бюджет 22 524,7 25 976,2 48 500,9



1 2 3 4 5 6 7 8
промышленности и краевой бюджет 1 125 089,4 189 491,2 188 124,0 1 502 704,6
экспорта» внебюджетные источники

бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края

1.2 Подпрограмма «Развитие субъектов всего 476 532,9 216 427,7 136 522,0 829 482,6
малого и среднего в том числе:
предпринимательства» федеральный бюджет 96 429,8 75 910,4 172 340,2

краевой бюджет 375 786,3 136 200,5 132 205,2 644 192,0
внебюджетные источники
бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края

4 316,8 4 316,8 4 316,8 12 950,4

1.3 Подпрограмма «Обеспечение всего 55 810,6 48 966,2 48 966,2 153 743,0
реализации в том числе:
государственной федеральный бюджет
программы краевой бюджет 55 810,6 48 966,2 48 966,2 153 743,0
и прочие мероприятия» внебюджетные источники

бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края



Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 14.11.2023 № 891-п

Приложение № 2 
к подпрограмме «Развитие 
инновационной деятельности, 
промышленности и экспорта»

Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие инновационной деятельности, промышленности и экспорта»

(тыс. рублей)
№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание) от реализации 
подпрограммного 

мероприятия (в том числе 
в натуральном выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной 
финансовый 
год-2023

первый год 
планового 
периода-  

2024

второй год 
планового 

периода -  2025

итого на 
очередной 

финансовый год 
и плановый 

период 
2023-2025 

годов
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель подпрограммы -  
повышение активности 
в научной и научно- 
технической, инновационной 
деятельности в цепях 
создания на территории 
Красноярского края 
высокотехнологичных 
производств, роста объемов 
экспорта несырьевых 
неэнергетических товаров 
Красноярского края

1147 614,1 215 467,4 188 124,0 1551 205,5

за счет средств федерального 22524,7 25 976,2 48500,9



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
бюджета
за счет средств краевого 
бюджета

1125 089,4 189 491,2 188 124,0 1502704,6

1 Задача 1 подпрограммы. 
Развитие региональной 
инновационной 
инфраструктуры и ее 
интеграции с высшими 
учебными заведениями, 
Сибирским отделением 
Российской академии наук и 
предприятиями реального 
сектора экономики 
Красноярского края

130315,4 64689,4 64689,4 259 694,2

за счет средств федерального 
бюджета
за счет средств краевого 
бюджета

130 315,4 64 689,4 64689,4 259 694,2

1.1 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

агентство развития 
малого и среднего 
предприниматель
ства Красноярского 
края

115 0412 1110000610 620 130315,4 64689,4 64689,4 259 694,2 количество малых 
инновационных 
компаний, созданных 
с государственной 
поддержкой, в 2023 году -  
18 единиц, 
в 2024-2025 годах-  
16 единиц ежегодно; 
количество созданных 
высокопроизводительных 
рабочих мест: 
в 2023 году -  42 единицы, 
в 2024-2025 годах -  40 
единиц ежегод но; 
количество
технологических стартапов, 
созданных 
с государственной 
поддержкой в период 
2023-2025 годов,-  
30 ежегодно; 
количество услуг,



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
оказанных субъектам 
инновационной 
деятельности в период 
2023-2025 годов, -  
160 единиц ежегодно; 
объем услуг
технологического характера, 
оказанных субъектам 
инновационной 
деятельности в период 
2023-2025 годов, - 11 600 
человеко-часов ежегодно; 
количество новых 
заключенных соглашений 
с арендаторами 
Промышленного парка 
в ЗАТО г. Железногорск 
в 2023 году-1, 
в 2024 году-2 ; 
увеличение доли 
заполняемое™ 
производственных 
площадей
Промышленного парка 
в ЗАТО г. Железногорск 
в 2024 году на 8 %

2 Задача 2 подпрограммы. 
Поддержка научной и 
научно-технической 
деятельности, направленной 
на модернизацию отраслей 
экономики Красноярского 
края и развитие новых 
отраслей

370 301,1 115 120,6 115 120,6 6005423

за счет средств федерального 
бюджета
за счет средств краевого 
бюджета

370 301,1 115 120,6 115 120,6 600 5423

2.1 Финансовое обеспечение 
поддержки научной и

агентство развития 
малого и среднего

115 0412 1110015960 620 92 000,0 92000,0 количество научно- 
технических разработок,



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
научно-технической
деятельности

предприниматель
ства Красноярского 
края

созданных с привлечением 
государственной 
поддержки, в 2023 году -  
24 единицы, в 2024 году -  
14 единиц количество 
документов (патент 
на изобретение, полезную 
модель или промышленный 
образец; свидетельство
0 государственной 
регистрации программ 
электронных
вычислительных машин или 
баз данных) и (или) заявок 
на получение документов, 
удостоверяющих 
исключительные права 
на результаты 
интеллектуальной 
деятельности, полученные 
с привлечением 
государственной 
поддержки, в 2023 году -  
43 единицы, в 2024 году -  
35 единиц 
количество научных 
проектов, получивших 
государственную 
поддержку, выполненных 
по согласованию 
с Законодательным 
Собранием Красноярского 
края, органами 
исполнительной власти 
Красноярского края и 
подведомственными им 
учреждениями, органами 
местного самоуправления и
1 юдведомствеш !ым и им 
учреждениями,



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
в период 2023-2024 годов -  
21 единица ежегодно; 
количество исследователей, 
принявших участие 
в конференциях, научных 
мероприятиях и 
стажировках при 
государственной поддержке 
в 2023 году, -  50 человек

2.2 Финансовое обеспечение 
поддержки научной и 
научно-технической 
деятельности

министерство 
экономики и 
регионального 
развития
Красноярского края

114 0412 1110015960 620 247100,0 92000,0 92000,0 431100,0 количество научно- 
технических разработок, 
созданных с привлечением 
государственной 
поддержки, в 2024 году -  
16 единиц, в 2025 году-14 
единиц;
количество документов 
(патент на изобретение, 
полезную модель или 
промышленный образец; 
свидетельство 
о государственной 
регистрации программ 
электронных
вычислительных машин или 
баз данных) и (или) заявок 
на получение документов, 
удостоверяющих 
исключительные права 
на результаты 
интеллектуальной 
деятельности, полученные 
с привлечением 
государственной 
поддержки, в 2024 году -  
15 единиц, 2025 году -  
35 единиц; 
количество научных 
проектов, получивших 
государственную



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
поддержку, выполненных 
по согласованию 
с Законодательным 
Собранием Красноярского 
края, органами 
исполнительной власти 
Красноярского края и 
подведомственными им 
учреждениями, органами 
местного самоуправления и 
подведомственными им 
учреждениями, 
в2025 году-21 единица; 
количество исследователей, 
принявших участие 
в конференциях, научных 
мероприятиях и 
стажировках при 
государственной поддержке 
в период 2024-2025 годов, — 
50 человек ежегодно

2.3 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

агентство развития 
малого и среднего 
предприниматель
ства Красноярского 
края

115 0412 1110000610 620 15 853,7 15 853,7 обеспечение проведения 
конкурсных мероприятий 
по под держке научной и 
научно-технической 
деятельности; проведено 
в 2023 году 15, в 2024-2025 
годах -1 2

2.4 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

министерство 
экономики и 
регионального 
развития
Красноярского края

114 0412 1110000610 620 15 347,4 23120,6 23 120,6 61588,6

3 Задача 3 подпрограммы. 
Достижение результатов 
регионального проекта 
«Системные меры развития 
международной кооперации 
и экспорта», 
обеспечивающего 
достижение показателей и 
результатов федерального

4350,0 4350,0 в 2023 году:
1) количество проведенных 
мероприятий:
конкурс «Экспортер года» -  
1 раз;
заседание клуба 
экспортеров -  4 раза; 
анализ базы экспортеров и 
потенциальных



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
проекта «Системные меры 
развития международной 
кооперации и экспорта», 
входящего в состав 
национального проекта 
«Международная кооперация 
и экспорт»

экспортеров -1  раз;
2) количество экспортных 
контрактов, заключенных 
между экспортерами
и потенциальными 
экспортерами, 
зарегистрированными 
на территории 
Красноярского края, 
с иностранными 
компаниями по результатам 
работы привлекаемых(ого) 
специалистов(а) 
на территории иностранного 
государства, -  3 единицы;
3) количество экспортеров 
или потенциальных 
экспортеров, 
зарегистрированных
на территории 
Красноярского края, 
о товарах (работах, услугах) 
которых имеются 
публикации
в зарубежных средствах 
массовой информации 
и (или) трансляции 
в информационно
телекоммуникационной 
сети Интернет 
на иностранном языке, -  
3 единицы

за счет средств федерального 
бюджета
за счет средств краевого 
бюджета

4350,0 4350,0

3.1 Субсидии автономной 
некоммерческой организации 
«Красноярский краевой 
центр развития бизнеса и 
микрокредитная компания» 
на реализацию мероприятий 
по развитию международной 
кооперации и экспорта

агентство развития 
малого и среднего 
предприниматель
ства Красноярского 
края

115 0412 111Т677706 630 4350,0 4350,0

за счет средств федерального 
бюджета
за счет средств краевого 
бюджета

4 350,0 4350,0

4 Задача 4 подпрограммы. 
Достижение результатов 
регионального проекта 
«Адресная поддержка 
повышения
производительности труда 
на предприятиях», 
обеспечивающего

22524,7 27343,4 49 868,1 реализованы проекты 
по повышению 
производительности труда 
на предприятиях -  
участниках национального 
проекта по направлению 
«Бережливое производство» 
с помощью созданной



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
достижение показателей и 
результатов федерального 
проекта «Адресная 
поддержка повышения 
производительности труда 
на предприятиях», входящего 
в состав национального 
проекта
«Производительность труда»

региональной 
инфраструктуры 
обеспечения повышения 
производительности труда, 
нарастающим итогом:
31 единица -  на 31.12.2023, 
46 единиц -  на 31.12.2024; 
количество предприятий -  
участников, внедряющих 
мероприятия национального 
проекта под региональным 
управлением (с РЦК), 
нарастающим итогом:
49 единиц -  в 2023 году,
60 единиц -  в 2024 году; 
количество сотрудников 
предприятий, прошедших 
обучение инструментам 
повышения
производительности труда 
под управлением 
регионального центра 
компетенций (далее -  РЦК), 
нарастающим итогом, 
человек:
845 -  в 2023 году,
1012- в  2024 году; 
обеспечена деятельность 
1 регионального центра 
компетенций (РЦК)

за счет средств федерального 
бюджета

22524,7 25 976,2 48500,9

за счет средств краевого 
бюджета

1367,2 1367,2

4.1 Субсидии автономной 
некоммерческой организации 
«Красноярский краевой 
центр развития бизнеса и 
микрокредитная компания» 
на реализацию мероприятий 
по адресной поддержке 
повышения
производительности труда 
на предприятиях

агентство развития 
малого и среднего 
предприниматель
ства Красноярского 
края

115 0412 111L252890 630 22 524,7 27343,4 49868,1

за счет средств федерального 
бюджета

22 524,7 25 976,2 48500,9

за счет средств краевого 
бюджета

1 367,2 1367,2

5 Задача 5 подпрограммы. 
Повышение
производительности труда 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

11808,9 11808,9 в 2023 году:
количество предприятий, 
получивших поддержку 
РЦК по повышению 
производительности 
труда, -10за счет средств федерального 

бюджета
за счет средств краевого 
бюджета

11808,9 11 808,9

5.1 Субсидии автономной агентство развития 115 0412 1110077703 630 11808,9 11808,9



1 2 3 4 5 I 6 7 8 9 10 11 12
некоммерческой организации 
«Красноярский краевой 
центр развития бизнеса и 
микрокредитная компания» 
на реализацию мероприятий 
по повышению 
производительности труда 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

малого и среднего 
предприниматель
ства Красноярского 
края

за счет средств федерального 
бюджета
за счет средств краевого 
бюджета

11808,9 11808,9

6 Задача 6 подпрограммы. 
Создание и развитие 
эффективной
инфраструктуры поддержки 
промышленности

8314,0 8314,0 8314,0 24942,0 количество консультаций -  
20 (единиц);
количество поддержанных 
инвестиционных проектов -  
3 единицы

за счет средств федерального 
бюджета
за счет средств краевого 
бюджета

8314,0 8 314,0 8 314,0 24942,0

6.1 Субсидия Государственному 
фонду развития 
промышленности 
Красноярского края 
на обеспечение уставной 
деятельности

министерство
промышленности,
энергетики и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского края

382 0412 1110077370 630 8314,0 8 314,0 8314,0 24942,0

7 Задача 7 подпрограммы. 
Финансовое стимулирование 
субъектов деятельности 
в сфере промышленности по 
реализации инвестиционных 
проектов, направленных 
на повышение 
производительное™ труда, 
производство 
высокотехнологичной 
продукции,

600000,0 600000,0 количество созданных 
промышленными 
предприятиями рабочих 
мест, в том числе 
высокопроизводительных 
(накопленным итогом): 
в 2023 году -100 единиц; 
в 2024 году -150 единиц; 
в 2025 году -  200 единиц; 
объем отгруженных товаров 
собственного производства,



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
импортозамещение, 
модернизацию 
производственных 
мощностей или организацию 
производства 
комплектующих изделий

выполненных работ и услуг 
собственными силами 
по видам экономической 
деятельности раздела 
«Обрабатывающие 
производства» 
Общероссийского 
классификатора видов 
экономической 
деятельности (накопленным 
итогом) по поддержанным 
проектам: 500 000,0 тыс. 
рублей -  к 2024 году,
600 000,0 тыс. рублей -  
к 2025 году

за счет средств федерального 
бюджета
за счет средств краевого 
бюджета

600000,0 600000,0

7.1 Субсидия Государственному 
фонду развития 
промышленности 
Красноярского края 
на финансовое обеспечение 
деятельности 
(докапитализации) в целях 
предоставления финансовой 
под держки в форме займов 
субъектам деятельности 
в сфере промышленности

министерство
промышленности,
энергетики и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского края

382 0412 1110077371 630 600000,0 600000,0

Итого по подпрограмме 1147 614,1 215 467,4 188 124,0 1551205,5
в том числе по ГРБС:
агентство развития малого и 
среднего
предпринимательства 
Красноярского края

115 276852,7 92032,8 64689,4 433 574,9

министерство экономики и 
регионального развития 
Красноярского края

114 262447,4 115 120,6 115 120,6 492 688,6

министерство 
промышленности, 
энергетики и жилищно- 
коммунального хозяйства 
Красноярского края

382 608 314,0 8314,0 8314,0 624 942,0



Приложение № 4 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 14.11.2023 № 891-п

Приложение № 1 
к подпрограмме «Развитие 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства»

№
п/п

Цель, показатели 
результативности

Единица
измерения

Источник
информации

Годы реализации подпрограммы
текущий 

финансовый 
год -  2022

очередной 
финансовый 
год-2023

первый 
год 

планового 
периода -  

2024

второй 
год 

планового 
периода -  

2025
1 2 3 4 5 6 7 8

Цель подпрограммы -  содействие субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам 
в Красноярском крае в привлечении финансовых ресурсов, обеспечение доступности образовательной и информационно
консультационной поддержки
Задачи подпрограммы:
1) повышение доступности бизнес-образования для субъектов малого и среднего предпринимательства и пропаганда 
предпринимательства (стимулирование граждан, в том числе молодежи, к осуществлению предпринимательской 
деятельности);
2) повышение доступности финансовых и информационно-консультационных ресурсов для субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальных образованиях Красноярского края, в том числе путем обеспечения деятельности 
инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
3) достижение результатов региональных проектов, обеспечивающих достижение показателей и результатов федеральных 
проектов, входящих в состав национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы»:
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», обеспечивающего достижение показателей 
и результатов федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»;
«Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса», обеспечивающего достижение показателей и 
результатов федерального проекта «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»;
«Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами», обеспечивающего 
достижение показателей и результатов федерального проекта «Создание благоприятных условий для осуществления 
деятельности самозанятыми гражданами»

1 Оборот малых и средних
предприятий (с учетом
микропредприятий),
занимающихся
обрабатывающим
производством

млрд рублей отчетные данные
Территориального
органа
Федеральной
службы
государственной 
статистики 
по Красноярскому 
краю

136,2 143,0 150,2 157,7

2 Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства и 
физических лиц, 
применяющих 
специальный налоговый 
режим «Налог

единиц отчетные данные 
агентства развития 
малого и среднего 
предприниматель
ства Красноярского 
края

63 527 66 645 70130 70410



1 2 3 4 5 6 7 8
на профессиональный 
доход», получивших 
государственную 
поддержку за период 
реализации 
подпрограммы 
(нарастающим итогом)

3 Количество созданных 
(сохраненных) рабочих 
мест (включая вновь 
зарегистрированных 
индивидуальных 
предпринимателей) 
в секторе малого и 
среднего
предпринимательства 
за период реализации 
подпрограммы 
(нарастающим итогом)

единиц отчетные данные 
агентства развития 
малого и среднего 
предприниматель
ства Красноярского 
края

10366 И 121 11724 12284

4 Объем привлеченных 
внебюджетных 
инвестиций в секторе 
малого и среднего 
предпринимательства 
за период реализации 
подпрограммы 
(нарастающим итогом)

млн рублей отчетные данные 
агентства развития 
малого и среднего 
предприниматель
ства Красноярского 
края

6064,0 6143,5 6 203,5 6263,5

5 Ежегодный объем 
экспорта субъектов 
МОП, получивших 
поддержку центров 
поддержки экспорта

млрд
долларов

отчетные данные
автономной
некоммерческой
организации
«Красноярский
краевой центр
развития бизнеса и
микрокредитная
компания»

0,0281 0,0256 0,0258



Приложение № 5 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 14.11.2023 № 891-п

Приложение № 2 
к подпрограмме «Развитие 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства»

Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства»

(тыс. рублей)
№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание) от реализации 
подпрограммного 

мероприятия (в том числе 
в натуральном выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной 
финансовый 
год -2023

первый год 
планового 
периода -  

2024

второй год 
планового 
периода -  

2025

итого 
на очередной 
финансовый 

годи 
плановый 

период 
2023-2025 

годов
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12

Цель подпрограммы -  
содействие субъектам малого и 
среднего предпринимательства и 
самозанятым гражданам 
в Красноярском крае 
в привлечении финансовых 
ресурсов, обеспечение 
доступности образовательной и 
информационно- 
консультационной поддержки

472 216,1 212 110,9 132 205Д 816 532,2

за счет средств федерального 96 429,8 75 910,4 0,0 172 340,2



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
бюджета
за счет средств краевого 
бюджета

375 786,3 136 200,5 132 205,2 644 192,0

1 Задача 1 подпрограммы. 
Повышение доступности бизнес- 
образования для субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства и 
пропаганда 
предпринимательства 
(стимулирование граждан, в том 
числе молодежи, к осуществле
нию предпринимательской 
деятельности)

6 504,0 6 504,0 6 504,0 19 512,0

за счет средств федерального 
бюджета
за счет средств краевого 
бюджета

6504,0 6504,0 6504,0 19512,0

1.1 Содействие развитию
молодежного
предпринимательства

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского
края

714 0707 1120077780 620 2004,0 2004,0 2004,0 6012,0 500 участников 
мероприятий 
по вовлечению молодежи 
в предпринимательскую 
деятельность ежегодно

1.2 Формирование положительного 
образа предпринимателя, 
благоприятного 
инвестиционного и 
предпринимательского климата, 
популяризация роли 
предпринимательства

агентство печати 
и массовых 
коммуникаций 
Красноярского 
края

134 1204 1120077800 240 2000,0 2000,0 2000,0 6000,0 размещение на телеканале 
с зоной эфирного вещания 
на территорию 
Красноярского края цикла 
телепередач (10 сюжетов 
по 10 мин. ежегодно) 
и в информационно
телекоммуникационной 
сети общего пользования 
(сети Интернет) 
информационных сюжетов 
(20 единиц ежегодно), 
направленных



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
на формирование 
положительного образа 
предпринимателя, 
благоприятного 
инвестиционного 
и предпринимательского 
климата, популяризация 
роли предпринимательства 
в Красноярском крае

13 Предоставление грантов в форме 
субсидий некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных 
(муниципальных) учреждений) 
на поддержку общественных 
инициатив, направленных 
на популяризацию 
предпринимательской 
деятельности

агентство развития 
малого и среднего 
предприниматель
ства
Красноярского
края

115 0412 1120077840 630 2500,0 2 500,0 2500,0 7500,0 гранты в форме субсидий 
предоставлены 5 
некоммерческим 
организациям ежегодно. 
Количество участников 
мероприятий, 
направленных 
на популяризацию 
предпринимательской 
деятельности (единиц): 
250- в 2023 году;
250- в  2024 году;
250 -  в 2025 году

2 Задача 2 подпрограммы. 
Повышение доступности 
финансовых и информационно
консультационных ресурсов для 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
в муниципальных образованиях 
края, в том числе путем 
обеспечения деятельности 
инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

364 207,0 125 701,2 125 701,2 615 609,4

за счет средств федерального 
бюджета
за счет средств краевого 
бюджета

364 207,0 125 701,2 125 701,2 615 609,4

2.1 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований

агентство развития 
малого и среднего

115 0412 1120076610 520 120 000,0 20 000,0 20 000,0 160 000,0 количество созданных и 
(или) сохраненных



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
на реализацию инвестиционных 
проектов субъектами малого 
и среднего предпринимательства 
в приоритетных отраслях

предприниматель
ства
Красноярского
края

рабочих мест субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получившими 
финансовую поддержку 
за счет средств краевого 
бюджета:
140 единиц -  в 2023 году; 
140 единиц -  в 2024 году; 
140 единиц -  в 2025 году; 
объем привлеченных 
инвестиций субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получившими 
финансовую поддержку 
за счет средств краевого 
бюджета:
80 млн рублей -  в 2023 
году;
60 млн рублей -  в 2024 
году;
60 млн рублей -  в 2025 
году

2.2 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на реализацию муниципальных 
программ развития субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

агентство развития 
малого и среднего 
предприниматель
ства
Красноярского
края

115 0412 1120076070 520 80 000,0 80 000,0 80 000,0 240 000,0 количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства и 
физических лиц, 
применяющих 
специальный налоговый 
режим «Налог 
на профессиональный 
доход», получивших 
финансовую поддержку 
за счет средств краевого 
бюджета:
280 единиц ежегодно 
в период 2023-2025 годов; 
количество сохраненных 
рабочих мест субъектами



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
малого и среднего 
предпринимательства 
(включая 
индивидуальных 
предпринимателе й) 
и с учетом физических 
лиц, применяющих 
специальный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональный 
доход», получившими 
финансовую поддержку 
за счет средств краевого 
бюджета:
420 единиц ежегодно 
в период 2023-2025 годов

2.3 Субсидии автономной 
некоммерческой организации 
«Красноярский краевой центр 
развития бизнеса 
и микрокредитная компания» 
в виде имущественного взноса 
для осуществления уставной 
деятельности

агентство развития 
малого и среднего 
предприниматель
ства
Красноярского
края

115 04 12 1120077702 630 61 235,0 25 701,2 25 701,2 112 637,4 обеспечена деятельность 
1 центра «Мой бизнес»; 
обеспечена деятельность 
1 Центра поддержки 
экспорта (далее -  ЦПЭ)

2.4 Субсидии автономной 
некоммерческой организации 
«Красноярский краевой центр 
развития бизнеса 
и микрокредитная компания» 
на реализацию мероприятий, 
направленных на развитие 
экспорта субъектов малого 
и среднего
предпр инимательства

агентство развития 
малого и среднего 
предприниматель
ства
Красноярского
края

115 04 12 1121577701 630 55 472,0 55 472,0 в 2023 году:
1) количество 
проведенных 
международных встреч 
за рубежом -  3 
мероприятия;
2) количество 
проведенных 
международных встреч 
на территории края -  3 
мероприятия;
3) количество 
проведенных 
между народных 
выставочно-ярмарочных 
мероприятий -  8



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
мероприятий;
4) количество 
проведенных 
образовательных 
мероприятий по основам 
экспортной 
деятельности -
4 мероприятия;
5) количество 
проведенных 
мероприятий, 
направленных 
на продвижение 
информации
о преимуществах 
электронной торговли, -  
2 мероприятия;
6) оказание содействия
в размещении субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства 
и(или)товаров(работ, 
услуг) субъекта малого 
и среднего
предпринимательства 
на международных 
электронных торговых 
площадках -  4 
организации;
7) количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивших услугу
по содействию 
в организации и 
осуществлении 
транс портировки 
продукции, 
предназначенной для 
экспорта на внешние



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
рынки, -  34 организации

2.5 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
края на реализацию 
муниципальных программ 
развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
в целях предоставления 
грантовой поддержки 
на начало ведения 
предпринимательской 
деятельности

агентство развития 
малого и среднего 
предприниматель
ства
Красноярского
края

115 04 12 1120076680 520 47 500,0 47 500,0 в 2023 году: 
количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивших финансовую 
поддержку за счет средств 
краевого бюджета 
(единиц), -  не менее 158 
единиц;
количество созданных 
и (или) сохраненных 
рабочих мест (включая 
вновь
зарегистрированных 
индивидуальных 
предпринимателей) 
субъектами малого и 
среднего
предпринимательства, 
получившими 
финансовую поддержку 
за счет средств краевого 
бюджета (единиц), -  
не менее 167 единиц

3 Задача 3 подпрограммы. 
Достижение результатов 
региональных проектов, 
обеспечивающих достижение 
показателей и результатов 
федеральных проектов, 
входящих в состав 
национального проекта «Малое 
и среднее предпринимательство 
и поддержка индивидуальной 
предпринимательской 
инициативы»

101 505,1 79 905,7 181 410,8

за счет средств федерального 
бюджета

96 429,8 75 910,4 172 340,2

за счет средств краевого 5 075,3 3 995,3 9 070,6



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
бюджета

3.1 Субсидии автономной 
некоммерческой организации 
«Красноярский краевой центр 
развития бизнеса и 
микрокредитная компания» 
на реализацию мероприятий 
по акселерации субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

агентство развития 
малого и среднего 
предприниматель
ства
Красноярского
края

115 0412 1121555272 630 51 867,4 29 174,0 81 041,4

за счет средств федерального 
бюджета

49 274,0 27 715,3 76 989,3

за счет средств краевого 
бюджета

2 593,4 1 458,7 4 052,1

3.1.1 Обеспечение деятельности 
центра «Мой бизнес»

агентство развития 
малого и среднего 
предприниматель
ства
Красноярского
края

115 0412 19 849,0 19 849,0 количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивших услуги 
на единой площадке 
региональной 
инфраструктуры 
поддержки бизнеса 
(тыс. единиц):
1,294- в 2023 году; 
1,553 -  в 2024 году

за счет средств федерального 
бюджета

18 856,5 18 856,5

за счет средств краевого 
бюджета

992,5 992,5

3.1.2 Обеспечение деятельности 
центра поддержки экспорта

агентство развития 
малого и среднего 
предприниматель
ства
Красноярскою
края

115 0412 32 018,4 29 174,0 61 192,4 количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства -  
экспортеров,
заключивших экспортные 
контракты по результатам 
услуг ЦПЭ (единиц):
55 -  в 2023 году;
54 -  в 2024 году

за счет средств федерального 
бюджета

30 417,5 27 715,3 58 132,8

за счет средств краевого 
бюджета

1 600,9 1 458,7 3 059,6

3.2 Субсидии автономной 
некоммерческой организации 
«Красноярский краевой центр 
развития бизнеса и 
микрокредитная компания» 
на реализацию мероприятий

агентство развития 
малого и среднего 
предприниматель
ства
Красноярского
края

115 0412 1121455275 630 25 142,5 25 661,4 50 803,9 количество уникальных 
граждан, желающих вести 
бизнес, начинающих 
и действующих 
предпринимателей, 
получивших услуги



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
по созданию условий для легкого 
старта и комфортного ведения 
бизнеса

(тыс. единиц):
6,116- в 2023 году; 
6,898 -  в 2024 году

за счет средств федерального 
бюджета

23 885,4 24 378,3 48 263,7

за счет средств краевого 
бюджета

1257,1 1 283,1 2 540,2

3.3 Субсидии автономной 
некоммерческой организации 
«Красноярский краевой центр 
развития бизнеса 
и микрокредитная компания» 
на реализацию мероприятий 
по созданию благоприятных 
условий для осуществления 
деятельности самозанятыми 
гражданами

агентство развития 
малого и среднего 
предприниматель
ства
Красноярского
края

115 0412 1121255276 630 14 872,3 14 872,3 29 744,6 количество самозанятых 
граждан, получивших 
услуги, в том числе 
прошедшие программы 
обучения (тыс. человек): 
1,313- в 2023 году; 
1,537 -  в 2024 году

за счет средств федерального 
бюджета

14 128,7 14 128,7 28 257,4

за счет средств краевого 
бюджета

743,6 743,6 1 487,2

3.4 Гранты в форме субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, 
включенным в реестр 
социальных 
предпринимателей, или 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, 
созданным физическими 
лицами в возрасте до 25 лет 
включительно

агентство развития 
малого и среднего 
предприниматель
ства
Красноярского
края

115 0412 1121455277 810 9 622,9 10 198,0 19 820,9 количество уникальных 
социальных предприятий, 
включенных в реестр 
социальных 
предпринимателей, и 
количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
созданных физическими 
лицами в возрасте 
до 25 лет включительно, 
получивших комплекс 
услуг и (или) финансовую 
поддержку в виде грантов, 
накопительным итогом 
(единиц):
38 -  в 2023 году;
57 -  в 2024 году

за счет средств федерального 
бюджета

9 141,7 9 688,1 18 829,8

за счет средств краевого 
бюджета

481,2 509,9 991,1

Итого по подпрограмме 472 216,1 212 110,9 132 205,2 816 532,2



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
в том числе по ГРБС:
агентство развития малого и 
среднего предпринимательства 
Красноярского края

115 468 212,1 208 106,9 128 201,2 804 520,2

агентство молодежной политики 
и реализации программ 
общественного развития 
Красноярского края

714 2 004,0 2 004,0 2 004,0 6 012,0

агентство печати и массовых 
коммуникаций Красноярского 
края

134 2 000,0 2 000,0 2 000,0 6 000,0


